
 

 

Herausgeber Redaktion 
Rektorin der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf Stabsstelle Justitiariat · Gebäude 16.11 
Universitätsstraße 1 · 40225 Düsseldorf · www.hhu.de Telefon 0211 81-11383 · justitiariat@hhu.de 

Nr. 23 | 2020 
27. April 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
INHALT SEITE 

 
Vierzehnte Ordnung zur Änderung der Studienordnung für den Studiengang 
Rechtswissenschaft an der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf vom 27.04.2020          2 
 
Verfahrenshinweis                                       5 

 
 
 

 



VIERZEHNTE ORDNUNG ZUR ÄNDERUNG DER STUDIENORDNUNG 
FÜR DEN STUDIENGANG RECHTSWISSENSCHAFT AN DER  

HEINRICH-HEINE-UNIVERSITÄT DÜSSELDORF VOM 27.04.2020 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hoch-
schulgesetz – HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 543) zuletzt geändert durch Artikel 1 des 
Gesetzes vom 12. Juli 2019 (GV. NRW. S. 425, ber. S. 593), hat die Heinrich-Heine-Universität Düssel-
dorf die folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Studienordnung für den Studiengang Rechtswissenschaft an der Heinrich-Heine-Universität Düssel-
dorf vom 03. September 2003, zuletzt geändert am 07. Mai 2019, wird wie folgt geändert:  

1. Die Anlage zu § 14 erhält die folgende neue Fassung:  
(siehe folgende Seite)  

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf in Kraft. 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats der Juristischen Fakultät der Heinrich-Heine-
Universität Düsseldorf vom 15.10.2019. 
 
Düsseldorf, den 27.04.2020 
 

Die Rektorin  
der Heinrich-Heine-Universität 
Düsseldorf 
 

Anja Steinbeck 
(Univ. Prof. Dr. iur.) 

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 23/2020 Seite 2 von 5



Anlage zu § 14 der Studienordnung

ab Jahrgang 17-18 

Veranstaltung SWS Credits 

für dt. 

Stud.

1. Semester

Bürgerliches Recht I Allg. Teil des BGB 4 8 8 8
Öffentliches Recht I Grundrechte 4 8 8 8
Strafrecht I Allg. Teil des StGB I 4 8 8 8
(Übungskurs Methodik der Fallbearbeitung bis WS 17-18 einschl.) (2) (2) / /

Gesamt 12 24 24 24

2. Semester

Bürgerliches Recht II Schuldrecht AT 4 8 8 8
Öffentliches Recht II Staatsorganisationsrecht 4 8 8 8
Strafrecht II Allg. Teil des StGB II 2 4 4 4
Übungskurs Hausarbeitsübung im Bürgerlichen Recht 1 2 / /

Gesamt 11 22 20 20

3. Semester

Schuldrecht BT, vertragl. Schuldverh. 4 8
Schuldrecht BT, gesetzl. Schuldverh. 2 4

Zivilprozessrecht I 2 4
Allgemeines Verwaltungsrecht 4 8 8 8
Europarecht 2 4 4 4

Strafrecht III Besonderer Teil des StGB I 2 4 4 4
Übungskurs Übung im Strafrecht 2 4 / /

Gesamt 18 36 32 32

4. Semester

Bürgerliches Recht IV Sachenrecht 4 8
Bürgerliches Recht V Familienrecht 2 4
Handels- und 
Gesellschaftsrecht I

2 4

Arbeitsrecht 2 4
Übungskurs Übung im Öffentlichen Recht, 1. Teil 2 4 / /

Polizei- und Ordnungsrecht 2 4
Verwaltungsprozessrecht 2 4
Baurecht 2 4

Strafrecht IV Besonderer Teil des StGB II 2 4 4 4
Gesamt 20 40 36 36

5. Semester

Bürgerliches Recht VI Erbrecht 2 4 / 4
Handels- und 
Gesellschaftsrecht II

2 4 / 4

Zivilprozessrecht II 2 4 / 4
Internationales Privatrecht 2 4 / 4

Kommunalrecht 2 4 / 4
Staatshaftungsrecht 1 2 / 2
Staatsrecht mit internationalen Bezügen 1 2 / 2

Strafprozessrecht 3 6 / 6
Übungskurs Übung im Öffentlichen Recht, 2. Teil 1 2 / /

Übung im Bürgerlichen Recht 2 4
Gesamt 18 36 30

Öffentliches Recht V

Öffentliches Recht IV 12 12

Bürgerliches Recht III

Öffentliches Recht III

Credits für ausländ. Stud.* 

schriftl.        /      mündlich

20

16 16

20

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 23/2020 Seite 3 von 5



Anlage zu § 14 der Studienordnung

ab Jahrgang 17-18 

Veranstaltung SWS Credits 

für dt. 

Stud.

6. und 7. Semester - Schwerpunktbereichsstudium

Vorlesungen des Grundmoduls 8 24 / /

Aufsichtsarbeit 6 / /
Vorlesungen des Aufbaumoduls 8 24 / /
Häusliche Arbeit 3 / /
Mündliche Prüfung 3 / /

Gesamt 16 60 / /

Semesterübergreifende 

Veranstaltungen

Arbeitsgemeinschaft
(vorlesungsbegleitend)

mit Teilnahmeschein (bei Bedarf) 2 2 2

Seminar mit Seminararbeit und Vortrag 2 4 / /

Grundlagenveranstaltung mit Klausur 2 4 4 4
Fremdspr. Veranstaltung mit Klausur 2 4 4 /
Vorlesung im
Schwerpunktbereich für
ausländische Studierende

variabel / / SWS x 2

Ergänzende Veranstaltung mit Teilnahmeschein (bei Bedarf) 2 2 / 2
Wintersemester und Sommersemester mit
Zertifikat

8 16 / /

für ausländische Studierende je Semester 4 / 8 8

Rechtsfragen der
künstlichen Intelligenz
(Begleitstudium)

Wintersemester
mit Zertifikat (nur bei schriftlicher
Abschlussprüfung)

3 6 6 6

*Studierende aus dem Ausland, die im Rahmen eines Kooperationsprogramms (Erasmus o.ä.) temporär (1 oder 2 Semester) an der Jur. Fakultät
studieren.

Anglo-Amerikanisches Recht
(Begleitstudium)

Aufbaumodul

(7. Semester)

Grundmodul

(6. Semester)

Credits für ausländ. Stud.* 

schriftl.        /      mündlich

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 23/2020 Seite 4 von 5



Verfahrenshinweis 
 

 
Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften dieses 
Gesetzes oder des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule gegen eine 
Ordnung der Hochschule nach Ablauf eines Jahres seit ihrer Bekanntmachung nicht mehr geltend 
gemacht werden kann, es sei denn, 
 

1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden, 
2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher 

beanstandet, 
3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und dabei die 

verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt, oder 
4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des 

Rügeausschlusses nicht hingewiesen worden. Die aufsichtsrechtlichen Befugnisse nach 
§ 76 HG bleiben unberührt. 

 

HHU Amtliche Bekanntmachungen Nr. 23/2020 Seite 5 von 5


	Nr. 23_2020
	AB23
	Dokument1
	NEU_14. ÄO_StudO_JUR
	Anlage zu § 14 StudO - Leistungspunktesystem - ab Jahrgang 17-18 mit Ergänzung
	Verfahrenshinweis




